
 
UNIONE DEI COMUNI “VALLE DEL BELICE” 

il distretto delle idee 

www.unionebelice.it 
 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE 
 

 
Copia di Determinazione N. 3   del 13-02-2024  

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
Premesso che: 
- con deliberazioni dei Consigli Comunali dei cinque Comuni aderenti all'Unione "Valle del Belice", 
nell'anno 2005, si è provveduto a trasferire all'Unione dei Comuni "Valle del Belice" la gestione 
associata del Nucleo di Valutazione; 
- con deliberazione n. 25 del 27.10.2010 la Giunta dell’Unione provvedeva ad istituire il Nucleo di 
Valutazione in forma associata in forma collegiale, per i servizi da svolgere a favore dell’Unione e dei 
Comuni associati, con approvazione del relativo Regolamento; 
- con deliberazione n. 10 del 5/8/2016 la Giunta dell’Unione provvedeva ad effettuare la modifica al 
Regolamento dei Controlli Interni ed in particolare dell'art.7 denominato "La valutazione dei 
responsabili di settore" sostituendo “l’Organismo Indipendente di Valutazione” con il “Nucleo di 
Valutazione” composto dai segretari dei comuni dell’Unione; 
- con deliberazione di G.U. n. 9 del 07/11/2023 si è proceduto all’approvazione del nuovo 
Regolamento Funzionamento Nucleo Interno di Valutazione; 
 

OGGETTO: Individuazione e Nomina Componente Monocratico del Nucleo di 
Valutazione -  Triennio 2024/2026 

http://www.unionebelice.it/


Preso atto che ai sensi dell’art. 3 del suddetto Regolamento approvato con Del. di G. U. n. 9 del 
7/11/2023, il Nucleo Interno di Valutazione dell’Unione dei Comuni “Valle del Belice” è organo 
monocratico composto da un esperto esterno all’Ente;  
 
Richiamati: 
- la delibera n. 4/2010 del 16.02.2010 della Commissione per la Valutazione, la trasparenza e 
l’integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT – oggi ANAC) avente ad oggetto: “Definizione dei 
requisiti per la nomina dei componenti dell’Organismo di Valutazione; 

- l’accordo tra CIVIT ed ANCI dell’ottobre 2010 in merito alla competenza dell’ANCI per la 
definizione delle linee guida per i Comuni in merito al recepimento dei principi contenuti nel D. Lvo 
150/2009 e le linee guida per i Comuni emanate dall’ANCI stessa nel marzo 2011 con particolare 
riferimento alle parti riguardanti “Compiti del Nucleo di Valutazione/OIV” e “Definizione dei requisiti 
per la nomina del componente dell’Organismo di Valutazione”; 

- la nota dell’ANCI del 10/06/2013 contenente ulteriori istruzioni per la costituzione degli 
organismi di valutazione dei Comuni; 

- la Legge n. 114/2014 di conversione del D.L. n. 90/2014 con passaggio delle competenze in 
merito alla valutazione dall’ANAC ex CIVIT al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

- la Circolare DFP del 10/01/2017 in merito all’applicazione agli Enti Locali delle disposizioni di 
cui al DM del 02/12/2016 che conferma, per le autonomie locali, la possibilità di mantenere quanto 
previsto nella sopra richiamata nota ANCI; 

- il Decreto Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali (T.U.E.L.)"; 

- il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni “Valle del Belice”; 

- il D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 74/2017; 

Dato atto che: 
- con determinazione n. 1 raccolta generale n. 2 del 16/01/2024 si è provveduto ad indire una 

selezione pubblica per la ricerca di un professionista per lo svolgimento dell’incarico di 
collaborazione ed attribuzione delle funzioni di Nucleo di Valutazione Monocratico di cui all’art. 
14 del D.Lgs. 150/2009, per il triennio 2024/2026, riconoscendo un compenso annuo per l’incarico, 
comprensivo di ogni prestazione ed eventuale rimborso spese, per complessive € 5.000,00 oltre 
oneri ed iva se dovuti; 

- con la sopracitata determinazione n. 1/2024 si è provveduto ad approvare avviso pubblico 
unitamente allo schema di domanda di candidatura e relativi allegati, per l’individuazione e nomina 
del componente Nucleo di Valutazione Monocratico per il triennio 20242026, pubblicato sul sito 
dell’Unione dal 16/01/2024 al 23/01/2024 e contestualmente nei siti dei comuni unionisti; 

 
Precisato che con l’avviso di selezione si definivano le seguenti condizioni: 



- la nomina dell’organismo di valutazione ha validità triennale decorrente dalla data di sottoscrizione 
del disciplinare di incarico previa individuazione e nomina giusto decreto presidenziale; 
- il compenso annuo per l’incarico, comprensivo di ogni prestazione ed eventuale rimborso spese, per 
complessive € 5.000,00 oltre oneri ed iva    se dovuti. 
 
Tenuto conto che: 

- entro il termine di scadenza, del 23/01/2024 ore 12:00, sono pervenute al protocollo dell’ente n. 2 
candidature,  

- l’ufficio unico con verbale n. 1 del 24/01/2024 (che si allega al presente atto) ha provveduto ad 
esaminare le domande delle candidature pervenute, per l’accertamento del possesso dei requisiti 
di partecipazione richiesti dall’avviso, dando atto che le n. 2 istanze sono ammissibili; 

Ravvisata la necessità di provvedere all’individuazione del Nucleo di Valutazione associato nella 
struttura monocratica dell’Unione dei Comuni della Valle del Belice; 
 
Evidenziato che ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Funzionamento Nucleo Interno di Valutazione 
la nomina avviene da parte del Presidente dell’Unione, sentita la Giunta dell’Unione, con decreto, previa 
valutazione comparativa dei candidati, da effettuarsi sulla base dei contenuti del curriculum vitae; 
 
Esaminati i curricula degli istanti;  
 
Sentita la Giunta dell’Unione;  
 
Ritenuto di individuare il Dr. Pietro La Perna (domanda prot. 26 del 17/1/2024), sulla base dei requisiti 
in possesso del professionista, delle esperienze professionali ed in particolare delle conoscenze 
dell’organizzazione e della gestione del personale; 
 
Richiamato lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi degli artt. 49 del D. Lgs. 
n. 267/2000; 

DETERMINA 
 

1. Di individuare, con decorrenza immediata,  il Dr. Pietro La Perna - domanda prot. 26 del 
17/1/2024, quale Componente Monocratico del Nucleo di Valutazione dell’Unione dei Comuni 
della Valle del Belice per il triennio 2024/2026; 

 
2. Di notificare il presente atto al professionista sopra individuato; 

 
3. Di trasmettere il presente atto ai comuni unionisti; 

 
4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore amministrativo per gli 

adempimenti di propria competenza; 

 



5. Di pubblicare all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni per 15 giorni consecutivi la presente 
determinazione. 

 
 

 
 
 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
F.to  FERRERI CARLO 

  



 
 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria.  

 
 
 
 
 
Partanna,            
 

 IL RESP.LE DEI SERV. FINANZIARI 
                                  F.to Dott. Giambalvo Giovanni 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è 
stata affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno 13-02-2024 al 28-02-2024 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi al n. 20 di pubblicazione. 

   

 
                     IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                    F.to IENNA MARIA ANTONELLA 
 


